
Pagina 1 di 10

ORIGINALE

CITTÀ di ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile
PROVINCIA DI CHIETI

Settore Gare e Contratti Pubblici
Servizio Centralizzato per l'Acquisizione di Forniture, Servizi e Lavori

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Generale n. 497 del 29/03/2023

Determina di settore n. 20

OGGETTO: Nuovo Ponte E Piste Ciclabili Concorso Di Progettazione A Procedura Aperta A Due Gradi per
la Realizzazione di un Nuovo Ponte a Fontegrande e due piste ciclabili. Presa d’atto dell’esito di
gara, aggiudicazione definitiva e assegnazione dei premi.

CIG: Z9F3A3B172

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 21 del 30.12.2022;
PREMESSO che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 27.12.2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 04.01.2022, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2022/2024;
VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RILEVATO che con D.M. del 13.12.2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale- n. 295 del 19
dicembre 2022, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è
stato differito al 31.03.2023;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore, recante la disciplina della gestione del bilancio in
esercizio provvisorio;
RICORDATO che, secondo quanto prescritto dal comma 1 del citato art. 163, nel corso dell’esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo
bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato;
RAMMENTATO altresì che, ai sensi delle prescrizioni recate dal c. 5 del citato art. 163, nel corso
dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, le eventuali



Pagina 2 di 10

spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;
2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Premesso:

Che con DPCM in data 17.12.2021 è stata assegnata al Comune di Ortona la somma di € 95.362,21= per la
progettazione degli interventi di cui in oggetto;

Che con Bando Disciplinare di Concorso in data 12/08/2022 è stata attivata la relativa procedura di gara a due
gradi tramite piattaforma telematica dedicata in grado di assicurare in modo effettivo il principio
dell’anonimato dei partecipanti, ai sensi dell’art. 152 e seguenti del Codice dei Contratti;

Che con determinazione n. 2241 in data 26/10/2022 si provvedeva a nominare la Commissione di giudicatrice
per entrambi i gradi del concorso;

Evidenziato
Che tutta la procedura di gara è stata gestita attraverso la Piattaforma Telematica Concorsi di Progettazione
realizzata dalla Digital PA, azienda leader nel settore specifico, che forniva ampie garanzie in ordine
all’efficienza del sistema gestionale e aalla tutela dell’anonimato dei partecipanti per tutta la durata della
procedura;

Che sul suddetto Portale Telematico all’indirizzo https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/ sono stati
pubblicati tutti gli atti di gara;

Considerato
Che a seguito della pubblicazione del bando di gara prendeva avvio la prima fase del concorso di progettazione,
la cui conclusione avveniva, in conseguenza della scadenza del termine di presentazione delle offerte, in data
16.10.2022;

Che in data 28/10/2022 avevano inizio i lavori della Commissione per il primo grado di concorso, che
terminavano in data 01/11/2022 come da verbali pubblicati sulla richiamata piattaforma;

Che a conclusione delle sedute riservate, la Commissione stilava l’elenco delle proposte che, avendo passato il
primo grado del concorso, accedevano, in forma ancora del tutto anonima alla successiva fase del concorso di
progettazione;

Che nel rispetto del calendario di concorso pubblicato all’interno del bando, si aprivano i termini per l’avvio
della seconda fase del concorso di progettazione conclusasi il 02/12/2022 con la ricezione delle proposte
relative al secondo grado;

Che in data 19/12/2022 venivano ultimati i lavori della Commissione per il secondo grado del concorso di
progettazione, svoltisi nelle sedute riservate a cui corrispondono i relativi verbali già resi noti con la
pubblicazione sulla piattaforma dedicata allo svolgimento del concorso;

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/


Pagina 3 di 10

Che a conclusione dell’ultima seduta riservata, la commissione stilava, allegandola al verbale n.4 del
19/12/2022, la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33 del D.Lgs 50/2016;

Che con verbale conclusivo in data 21/12/2022 la Stazione Appaltante, conclusa la procedura valutativa, e
avendo acquisito a quel punto dalla Piattaforma Telematica i corrispondenti nominativi, rendeva noti i nomi dei
partecipanti alla gara che si erano collocati utilmente in graduatoria;
Che la graduatoria, dopo l’esperimento della verifica della documentazione amministrativa trasmessa dai
concorrenti in sede di gara con esito favorevole, risultava essere la seguente:

Pos Codice Punteggio Concorrenti Associati

1° 1XKM8CJN9 71.3300

BUZZELLI GIANLUCA
Mandatario in RTI
ARCHITETTO CLAUDIO ANGELUCCI
Mandante in RTI
BARONE GIOVANNI
Mandante in RTI
STUDIO MONTEPARA S.R.L.
Mandante in RTI
ARCH. VIOLA GENIOLA
Mandante in RTI

2° E099QJLVSW 52.3300

FALCONE LAURA
Mandatario in RTI
INGEGNERE STEFANO DORI
Mandante in RTI
BOSSI FABRIZIO
Mandante in RTI
COMMITANTE CIRO
Mandante in RTI
DOTT. GEOL. FABIO DE VINCENTIIS
Mandante in RTI
VENDEMMIA BRUNA
Mandante in RTI

3° I2ELDNQJTO 50.6600

G.P.T. PROGETTI S.R.L.
Mandatario in RTI
STUDIO GEOLOGICO GIAN VITO GRAZIANO E
MONICA MASI
Mandante in RTI

Rilevato
Che, in attuazione di quanto disposto dalla vigente norma di settore, la proposta di aggiudicazione è soggetta ad
approvazione da parte della Stazione Appaltante e, che l’aggiudicazione definitiva diventa comunque efficace
solo dopo la verifica sul possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario (articolo 32, comma 5 del D.Lgs
50/2016);

Che la procedura concorsuale si è svolta secondo i criteri fissati dall’articolo 152, al comma 1, lett. “b” e
nell’articolo 154, comma 4 del D.Lgs 50/2016;

Preso atto che il Disciplinare di Gara aveva previsto i seguenti premi
1° premio: 36.340,67 Euro

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/admin123/cdp/seduta-di-gara/show-score-tech/116
https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/admin123/cdp/seduta-di-gara/show-score-tech/114
https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/admin123/cdp/seduta-di-gara/show-score-tech/118


Pagina 4 di 10

2° premio: 4.000,00 euro
3° premio: 2.000,00 euro
4° premio: 1.000,00 euro
5° premio: 500,00 euro
stabilendo nel contempo che le economie derivanti dall’eventuale non assegnazione di un premio, sarebbero
state equamente redistribuite in favore dei premiati.

Considerato in proposito che i concorrenti utilmente collocati in graduatoria sono tre, motivo per cui la
somma residua di € 1.500,00= viene redistribuita tra i tre vincitori, per cui l’entità effettiva dei premi è la
seguente:
1° premio: 36.840,67 Euro
2° premio: 4.500,00 euro
3° premio: 2.500,00 euro

Che, quindi, la graduatoria dei concorrenti premiati è la seguente:

Pos Concorrenti Associati Importo Premio

1°

BUZZELLI GIANLUCA
Mandatario in RTI
ARCHITETTO CLAUDIO ANGELUCCI
Mandante in RTI
BARONE GIOVANNI
Mandante in RTI
STUDIO MONTEPARA S.R.L.
Mandante in RTI
ARCH. VIOLA GENIOLA
Mandante in RTI

€ 36.840,67

2°

FALCONE LAURA
Mandatario in RTI
INGEGNERE STEFANO DORI
Mandante in RTI
BOSSI FABRIZIO
Mandante in RTI
COMMITANTE CIRO
Mandante in RTI
DOTT. GEOL. FABIO DE VINCENTIIS
Mandante in RTI
VENDEMMIA BRUNA
Mandante in RTI

€ 4.500,00

3°

G.P.T. PROGETTI S.R.L.
Mandatario in RTI
STUDIO GEOLOGICO GIAN VITO
GRAZIANO E MONICA MASI
Mandante in RTI

€ 2.500,00

Ritenuto



Pagina 5 di 10

di dover riscontrare la regolare attività svolta dalla commissione giudicatrice e di dover approvare i verbali del
primo e del secondo grado del concorso trasmessi dal Presidente di commissione e pubblicati sulla piattaforma
telematica addivenendo a formale aggiudicazione definitiva ex art. 33 - comma 1 del D.Lgs. N° 50/2016;

di dovere provvedere alla verifica dei contenuti del progetto vincitore nel rispetto di quanto stabilito dagli
articoli dal 17 al 23 del DPR 207/2010 per valutare eventuali integrazioni atte al confezionamento di un livello
di progettazione di “fattibilità tecnica ed economica” conforme al dettame normativo;

di confermare che, come stabilito dall’art. 24 del Disciplinare di Gara, il vincitore del concorso, entro 60 giorni
dalla proclamazione, dovrà completare lo sviluppo degli elaborati concorsuali, raggiungendo il livello del
progetto di fattibilità tecnica ed economica.
Di stabilire che l'Ente banditore si riserva di decidere se avviare le successive fasi di progettazione relative alla
soluzione progettuale vincitrice.

Visto
DLgs 50/2016;
Visto il DM 560/2017;
Visto il DM 2/12/2016;
Attestata la regolarità tecnica;

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990 e l’art. 42 del Codice dei Contratti rispetto ai quali sia il RUP che il
Dirigente dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale in merito
all’adozione del presente provvedimento;

VISTI altresì l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

RICHIAMATE inoltre le norme recate dal D. Lgs 33/2013, per il quale le informazioni relative alle procedure
per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità sul sito
istituzionale dell’Ente nelle apposite sezioni così come disciplinato dalle norme vigenti in materia di
affidamenti, pubblicità e trasparenza;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e qui si intende integralmente
trascritta;

1) di approvare i verbali di gara del primo e del secondo grado del Concorso di progettazione redatti dalla
Commissione e relativi all’esame della documentazione tecnica presentata dai partecipanti al Concorso di
Progettazione a due gradi Nuovo Ponte E Piste Ciclabili Concorso Di Progettazione A Procedura Aperta A
Due Gradi per la Realizzazione di un Nuovo Ponte a Fontegrande e due piste ciclabili;

2) di prendere atto ed approvare la suindicata proposta di aggiudicazione ex art. 33 - comma 1 del D.Lgs.
n° 50/2016, giusto verbale conclusivo in data 21/12/2022 che ha dato il seguente esito:

Pos Codice Punteggio Concorrenti Associati



Pagina 6 di 10

1° 1XKM8CJN9 71.3300

BUZZELLI GIANLUCA
Mandatario in RTI
ARCHITETTO CLAUDIO ANGELUCCI
Mandante in RTI
BARONE GIOVANNI
Mandante in RTI
STUDIO MONTEPARA S.R.L.
Mandante in RTI
ARCH. VIOLA GENIOLA
Mandante in RTI

2° E099QJLVSW 52.3300

FALCONE LAURA
Mandatario in RTI
INGEGNERE STEFANO DORI
Mandante in RTI
BOSSI FABRIZIO
Mandante in RTI
COMMITANTE CIRO
Mandante in RTI
DOTT. GEOL. FABIO DE VINCENTIIS
Mandante in RTI
VENDEMMIA BRUNA
Mandante in RTI

3° I2ELDNQJTO 50.6600

G.P.T. PROGETTI S.R.L.
Mandatario in RTI
STUDIO GEOLOGICO GIAN VITO GRAZIANO E
MONICA MASI
Mandante in RTI

3) Di stabilire pertanto l’assegnazione dei premi come segue:

Pos Concorrenti Associati
Importo Premio (al netto di contributi e

IVA)

1°

BUZZELLI GIANLUCA
Mandatario in RTI
ARCHITETTO CLAUDIO ANGELUCCI
Mandante in RTI
BARONE GIOVANNI
Mandante in RTI
STUDIO MONTEPARA S.R.L.
Mandante in RTI
ARCH. VIOLA GENIOLA
Mandante in RTI

€ 36.840,67

2°

FALCONE LAURA
Mandatario in RTI
INGEGNERE STEFANO DORI
Mandante in RTI
BOSSI FABRIZIO
Mandante in RTI
COMMITANTE CIRO

€ 4.500,00

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/admin123/cdp/seduta-di-gara/show-score-tech/116
https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/admin123/cdp/seduta-di-gara/show-score-tech/114
https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/admin123/cdp/seduta-di-gara/show-score-tech/118


Pagina 7 di 10

Mandante in RTI
DOTT. GEOL. FABIO DE VINCENTIIS
Mandante in RTI
VENDEMMIA BRUNA
Mandante in RTI

3°

G.P.T. PROGETTI S.R.L.
Mandatario in RTI
STUDIO GEOLOGICO GIAN VITO
GRAZIANO E MONICA MASI
Mandante in RTI

€ 2.500,00

4) Di SUBIMPEGNARE la somma complessiva di € 55.625,04 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, come segue:

Capitolo/Impeno 6103095/2183

Causale
SPESE PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE FINANZIATO
DA MIN. COESIONE TERRITORIALE

Cod uni ufficio 7RN775

1° Classificato

BUZZELLI GIANLUCA
Mandatario in RTI
ARCHITETTO CLAUDIO ANGELUCCI
Mandante in RTI
BARONE GIOVANNI
Mandante in RTI
STUDIO MONTEPARA S.R.L.
Mandante in RTI
ARCH. VIOLA GENIOLA
Mandante in RTI

Importo 46.743,44

CIG Z9F3A3B172

2° Classificato

FALCONE LAURA
Mandatario in RTI
INGEGNERE STEFANO DORI
Mandante in RTI
BOSSI FABRIZIO
Mandante in RTI
COMMITANTE CIRO
Mandante in RTI
DOTT. GEOL. FABIO DE VINCENTIIS
Mandante in RTI
VENDEMMIA BRUNA
Mandante in RTI

Importo 5.709,60

CIG ZF83A3B1E7

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61052521


Pagina 8 di 10

3° Classificato

G.P.T. PROGETTI S.R.L.
Mandatario in RTI
STUDIO GEOLOGICO GIAN VITO GRAZIANO E MONICA
MASI
Mandante in RTI

Importo 3.172,00

CIG Z9F3A3B26D

5) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, verrà pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

6) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio online e sul sito
dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

7) Di dare atto che:
 l’efficacia dell’affidamento resta condizionato alla positiva verifica della documentazione attestante i
requisiti di legge in capo al soggetto aggiudicatario;
 con riferimento alla presente procedura i dipendenti e i collaboratori della Ditta sono tenuti al rispetto
delle norme di comportamento previste dal D.P.R. 62/2013, ai sensi dell’art. 2, c.3 del codice di comportamento
dei dipendenti pubblici;
 ai sensi dell’art. 53, c. 16 ter, del D.Lgs n. 165/2001, la Ditta dichiara con l’accettazione del presente
affidamento, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di questo Comune nei
suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;
 saranno adottate le misure di pubblicazione previste nella L. 190/2012 che detta disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione e nel D.Lgs.
33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e in particolare l'art. 37 relativo agli obblighi di
pubblicazione concernenti contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che la stessa costituisce anche
avviso di post informazione dell’affidamento di che trattasi;
 che tutte le pubblicazioni relative al presente provvedimento saranno validamente rese note, ai sensi
dell’Art. 32, della Legge 18 giugno 2009, n°69, sul sito Web istituzionale del Comune di Ortona;
 la ditta affidataria conferma con l’accettazione del presente affidamento, il possesso dei requisiti di
ordine generale e speciale di cui al D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento e l’esecuzione delle prestazioni di che
trattasi, e che pertanto il presente affidamento prevede, in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della
cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per cento del
valore del contratto;

8) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

javascript:App.doc_show('10LX0000776418ART0','SRC-FRM-QQ-APPALTIFORMULE-QQ-MASK-FORMULE-3',4,1,true,'SHOW','',0)
javascript:App.doc_show('10LX0000776418ART0','SRC-FRM-QQ-APPALTIFORMULE-QQ-MASK-FORMULE-3',4,1,true,'SHOW','',0)
javascript:App.doc_show('10LX0000776418ART0','SRC-FRM-QQ-APPALTIFORMULE-QQ-MASK-FORMULE-3',4,1,true,'SHOW','',0)
javascript:App.doc_show('10LX0000783063ART0','SRC-FRM-QQ-APPALTIFORMULE-QQ-MASK-FORMULE-3',4,1,true,'SHOW','',0)
javascript:App.doc_show('10LX0000783063ART0','SRC-FRM-QQ-APPALTIFORMULE-QQ-MASK-FORMULE-3',4,1,true,'SHOW','',0)
javascript:App.doc_show('10LX0000783063ART0','SRC-FRM-QQ-APPALTIFORMULE-QQ-MASK-FORMULE-3',4,1,true,'SHOW','',0)
javascript:App.doc_show('10LX0000783063ART64','SRC-FRM-QQ-APPALTIFORMULE-QQ-MASK-FORMULE-3',4,1,true,'SHOW','',0)
javascript:App.doc_show('10LX0000783063ART64','SRC-FRM-QQ-APPALTIFORMULE-QQ-MASK-FORMULE-3',4,1,true,'SHOW','',0)
javascript:App.doc_show('10LX0000783063ART64','SRC-FRM-QQ-APPALTIFORMULE-QQ-MASK-FORMULE-3',4,1,true,'SHOW','',0)


Pagina 9 di 10

9) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

10) di DARE CORSO alle pubblicazioni del presente atto ai sensi della normativa vigente sulla
pubblicazione degli atti amministrativi e sulla trasparenza D. Lgs 33/2013;

11) di DARSI ATTO che il RUP dell’intervento è l’arch. Antonio Di Paolo e che il Responsabile del
Procedimento di Gara è il dott. Umberto Peca, i quali non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi
in relazione a quanto previsto dall’art. 42 del Codice dei Contratti.

Estensore
PECA UMBERTO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL)

IL DIRIGENTE
Ing. Silvano Sgariglia

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e succ.
mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale
elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Ortona ai sensi dell'art.3 bis e dell'art.22 del D.Lgs. 7
marzo 2005, n.82 e succ. mod. ed int.



Pagina 10 di 10


